
最低賃金（全国加重平均）の引上げ額と引上げ率の推移

○最低賃金（全国加重平均）のこれまでの引上げ額の最高は51円（2024年度）、引上げ率の最高は7.0％
（1980年度・日額 ※時間額は1980年度の6.9％）となっている。

加重平均額(円) 引上げ額(円) 引上げ率(％)

日額 （時間額） 日額 （時間額） 日額 （時間額）

昭和53年度 (1978年度） 2472 (315) 148

昭和54年度 (1979年度） 2627 (334) 155 (19) 6.3% 6.0%

昭和55年度 (1980年度） 2812 (357) 185 (23) 7.0% 6.9%

昭和56年度 (1981年度） 2994 (379) 182 (22) 6.5% 6.2%

昭和57年度 (1982年度） 3156 (399) 162 (20) 5.4% 5.3%

昭和58年度 (1983年度） 3256 (411) 100 (12) 3.2% 3.0%

昭和59年度 (1984年度） 3357 (423) 101 (12) 3.1% 2.9%

昭和60年度 (1985年度） 3478 (438) 121 (15) 3.6% 3.5%

昭和61年度 (1986年度） 3587 (451) 109 (13) 3.1% 3.0%

昭和62年度 (1987年度） 3666 (461) 79 (10) 2.2% 2.2%

昭和63年度 (1988年度） 3776 (474) 110 (13) 3.0% 2.8%

平成元年度 (1989年度） 3928 (492) 152 (18) 4.0% 3.8%

平成2年度 (1990年度） 4117 (516) 189 (24) 4.8% 4.9%

平成3年度 (1991年度） 4321 (542) 204 (26) 5.0% 5.0%

平成4年度 (1992年度） 4504 (565) 183 (23) 4.2% 4.2%

平成5年度 (1993年度） 4644 (583) 140 (18) 3.1% 3.2%

平成6年度 (1994年度） 4757 (597) 113 (14) 2.4% 2.4%

平成7年度 (1995年度） 4866 (611) 109 (14) 2.3% 2.3%

平成8年度 (1996年度） 4965 (623) 99 (12) 2.0% 2.0%

平成9年度 (1997年度） 5075 (637) 110 (14) 2.2% 2.2%

平成10年度 (1998年度） 5167 (649) 92 (12) 1.8% 1.9%

平成11年度 (1999年度） 5213 (654) 46 (5) 0.9% 0.8%

平成12年度 (2000年度） 5256 (659) 43 (5) 0.8% 0.8%

平成13年度 (2001年度） 5288 (663) 32 (4) 0.6% 0.6%

加重平均額(円) 引上げ額(円) 引上げ率(％)

日額 時間額 日額 時間額 日額 時間額

平成14年度 (2002年度） 663 0 0.0%

平成15年度 (2003年度） 664 1 0.2%

平成16年度 (2004年度） 665 1 0.2%

平成17年度 (2005年度） 668 3 0.5%

平成18年度 (2006年度） 673 5 0.7%

平成19年度 (2007年度） 687 14 2.1%

平成20年度 (2008年度） 703 16 2.3%

平成21年度 (2009年度） 713 10 1.4%

平成22年度 (2010年度） 730 17 2.4%

平成23年度 (2011年度） 737 7 1.0%

平成24年度 (2012年度） 749 12 1.6%

平成25年度 (2013年度） 764 15 2.0%

平成26年度 (2014年度） 780 16 2.1%

平成27年度 (2015年度） 798 18 2.3%

平成28年度 (2016年度） 823 25 3.1%

平成29年度 (2017年度） 848 25 3.0%

平成30年度 (2018年度） 874 26 3.1%

令和元年度 (2019年度） 901 27 3.1%

令和２年度 (2020年度） 902 1 0.1%

令和３年度 (2021年度） 930 28 3.1%

令和４年度 (2022年度） 961 31 3.3%

令和５年度 (2023年度） 1,004 43 4.5%

令和６年度 (2024年度） 1,055 51 5.1%

※最低賃金は平成14年度（2002年度）から時間額表示に一本化
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